Que, mediante Resolución No. C.D. 686 de 18 de diciembre de 2024, el Consejo
Directivo del IESS, resolvió: “ARTÍCULO 1.- Aprobar el Presupuesto Consolidado del 
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2025, por 
el valor de USD. 10.396.357.803 (DIEZ MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS 
MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS TRES 
DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CERO CENTAVOS)”.  
Adicionalmente, dispuso que: “ARTÍCULO 10.- La Dirección General del IESS aprobará 
el Plan Anual de Contratación (PAC) Institucional, mismo que pondrá en conocimiento 
del Consejo Directivo”;

[...]

IESS-DG-2025-0002-R de fecha 13 de
enero de 2025, el Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el
artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de 
Seguridad Social para el año 2025, por el valor de USD. 650.723.765,74 (SEISCIENTOS 
CINCUENTA MILLONES SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS SESENTA 
Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 74/100) (…)” 
 
Que, mediante memorando Nro. IESS-HCAM-DA-2025-1902-M de fecha 09 de
septiembre de 2025, el Espc. Christian Marcelo Loyo Pacheco - Director del Hospital de
Especialidades Carlos Andrade Marín, menciona lo siguiente:

[...]

$ 43.94 (CUARENTA Y TRES  DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMÉRICA CON  94 /100), actividad 4 partida 530404 (Maquinarias y Equipos
“Instalación, Mantenimiento y Reparación”) el valor de $ 9,00 (NUEVE DÓLARES DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON  00 /100), partida 530805 (Materiales de
Aseo) el valor de $ 20.024,06 (VEINTE MIL VEINTICUATRO DÓLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON  06 /100); 

Que, mediante memorando Nro. IESS-HCAM-JATSGCME-2025-3164-M de 11 de
septiembre de 2025, la Mgs. Elsa Beatriz Vivanco Cobo, Jefe de Unidad de Transporte,
Seguridad y Guardianía, Construcción y Mantenimiento de Edificios del Hospital de
Especialidades Carlos Andrade Marín, solicita reformar el PAC-2025 afectando al objeto
de Contratación “varios ítems”; disminuyendo el Plan Anual de Contratación 2025 por
un valor de $ 69.065,40 (SESENTA Y NUEVE MIL SESENTA Y CINCO DÓLARES
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 40/100) sin IVA; 
  
Que, mediante memorando Nro. IESS-HCAM-JATSGCME-2025-3164-M de fecha 11
de septiembre de 2025, la Mgs. Elsa Beatriz Vivanco Cobo, Jefe de Unidad de
Transporte, Seguridad y Guardianía, Construcción y Mantenimiento de Edificios del